
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 26/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 491/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων, του αντίστοιχου σχεδίου διακήρυξης  Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) του άρθρου 33 του ν.4412/16 όπως ισχύει καθώς και της περίληψης και του 
ΕΕΕΣ αυτού, για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Α/Βάθμιας και 
Β/βάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης – Περιφερειακή Ενότητα 
ΈΒρου, για τα σχολικά έτη 2025-2026, 2026-2027 χωρίς ΦΠΑ και προαιρέσεις προϋπολογισμού 
2.965.962,66 ευρώ χωρίς ΦΠΑ και προαιρέσεις, 3.114.260,79 με προαίρεση χωρίς ΦΠΑ (3.519.114,70 
ευρώ με ΦΠΑ και προαιρέσεις). 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/200896/3524/13-6-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πέμπτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 491: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού – 

Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 205272/4303/18-06-2025 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
i.Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii.Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iii.Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

iv.Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  
v.Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως  υπεύθυνων για τη 
σύναψη συμβάσεων». 

vi.Τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ 36/α/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΘ7ΛΒ-0ΕΥ



vii.Tου 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

viii.  Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68Α'/20.3.2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 
στο Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

ix.Της υπ’ αριθ. 50025/19.9.2018 (Β’ 4217/26.9.2018) ΚΥΑ «Μεταφορά μαθητών δημόσιων 
σχολείων από τις Περιφέρειες», εφεξής «ΚΥΑ μεταφοράς μαθητών». 

x.Τις διατάξεις του άρθρου 181 του  Ν. 4972/2022 (ΦΕΚ 181/Α/2022) «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και 
ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του 
Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και 
σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού 
Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και 
λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» 

xi.την αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 

xii.την αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 63446 /2021 (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου, στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

xiii. την αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 14900/21 (ΦΕΚ 466 Β/8-2-2021): «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις 
Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92).  

xiv.Την αριθ.  οικ. 429526/6185/30.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΞΞΣ7ΛΒ-ΨΨΞ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΠΑΜΘ περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και Υπεύθυνων Τομέων Δράσεων στη ΠΑΜΘ 

xv.Tην αριθμ. 19539/263 (ΦΕΚ486/Β/24-1-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στους Αντιπεριφερειάρχες  της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» 

xvi.  Την με αρ. 27/02-01-2025 (ΑΔΑ: 6ΗΔΒ7ΛΒ-ΧΝΖ, ΑΔΑΜ:  25REQ016127879) απόφαση 
πολυετούς ανάληψης υποχρέωσης μεταφοράς μαθητών στην ΠΕ Έβρου για τα σχολικά έτη 
2024-25, 2025-26, 2026-2027 η οποία καταχωρήθηκε με  α/α 56 στο μητρώο δεσμεύσεων της 
Υπηρεσίας. 

xvii.Το υπ’ αριθ. 372/26.2.2025  έγγραφο του τμήματος Δια Βίου Μάθησης, Παιδείας και 
Απασχόλησης της Δ/νσης Ανάπτυξης με το οποίο διαβιβάστηκαν πίνακες κατάταξης  των 
δρομολογίων για την κατάρτιση των τευχών του παρόντος διαγωνισμού, όπως συμπληρώθηκε  
με το υπ’ αριθ. 1972/19.3.2025,  με το υπ’ αριθ. 797/28.3.2025, με το 2723/15.04.2025, με το 
3169/6.5.2025 όπως συμπληρώθηκε με το από 26.5.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της ίδιας 
υπηρεσίας. 

xviii.Το υπ’ αριθ. 546/07.05.2025 αναφορικά με τον ορισμό μελών επιτροπής αξιολόγησης του ΔΣΑ 
ετών 2025 – 2026, 2026-2027 

xix.Κάθε άλλη εν γένει ισχύουσα νομοθετική διάταξη που αφορά, εξειδικεύει και ρυθμίζει τα ανωτέρω. 
xx.Την επιτακτική ανάγκη για την ανάθεση των υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών με δημόσιες 

συμβάσεις διότι  η Περιφέρεια και οι Δήμοι αδυνατούν να εκτελέσουν το έργο της μεταφοράς 
μαθητών με ιδία μέσα. 

 
  Σας αποστέλλουμε σχέδιο διακήρυξης Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) του άρθρου 33 του 
ν.4412/16 όπως ισχύει, και το συνημμένο ΕΕΕΣ αυτού  για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς 
μαθητών Δημοσίων Σχολείων Α/βάθμιας και Β/βάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης – Περιφερειακή Ενότητα ΈΒρου, για τα σχολικά έτη 2025-2026, 2026-2027 με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφοράς βάση τιμής 
(υψηλότερο ποσοστό έκπτωσης %) ανά δρομολόγιο ή ομάδα δρομολογίων της εκάστοτε πρόσκλησης 
υποβολής προσφορών, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 2.965,962,66 € μη συμπεριλαμβανομένων 
Φ.Π.Α. και προαιρέσεων και 3.519.114,70 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και προαιρέσεων ( για 
τροποποίηση υφιστάμενων δρομολογίων με μείωση ή αύξηση των χιλιομέτρων των δρομολογίων, 
αναπροσαρμογή του τιμήματος λόγω τιμής καυσίμου και αναπροσαρμογής κατώτατου μισθού και 
δυνατότητα χρονικής παράτασης) όπως αναλυτικά περιγράφεται στην αριθ. 5/2025 διακήρυξη (CPV – 
60130000-8 Υπηρεσίες Ειδικών Οδικών Μεταφορών Επιβατών) καθώς και την περίληψη αυτού. 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΘ7ΛΒ-0ΕΥ



 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση των όρων, του σχεδίου της διακήρυξης,  της αντίστοιχης περίληψης  και του 
ΕΕΕΣ  του Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) του άρθρου 33 του ν.4412/16 όπως ισχύει, για την 
ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημοσίων Σχολείων Α/βάθμιας και Β/βάθμιας Εκπαίδευσης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης – Περιφερειακή Ενότητα ΈΒρου, για τα σχολικά έτη 
2025-2026, 2026-2027 με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφοράς βάση τιμής (υψηλότερο ποσοστό έκπτωσης %) ανά δρομολόγιο ή ομάδα δρομολογίων 
της εκάστοτε πρόσκλησης υποβολής προσφορών, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 2.965,962,66 € μη 
συμπεριλαμβανομένων Φ.Π.Α. και προαιρέσεων και 3.519.114,70 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και 
προαιρέσεων ( για τροποποίηση υφιστάμενων δρομολογίων με μείωση ή αύξηση των χιλιομέτρων 
των δρομολογίων, αναπροσαρμογή του τιμήματος λόγω τιμής καυσίμου και αναπροσαρμογής 
κατώτατου μισθού και δυνατότητα χρονικής παράτασης)  
Και τον ορισμό μελών για την επιτροπή αξιολόγησης του Δυναμικού Συστήματος Αγορών καθώς και 
των προσκλήσεων υποβολής οικονομικής προσφοράς που θα επακολουθήσουν ως εξής: 
1. Χρυσοχοϊδου Φωτεινή, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Ειδικότητας Οικονομικού, υπάλληλος Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Έβρου ως πρόεδρος, 
2. Καρακατσάνης Ευάγγελος, ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής (hardware – 
software), Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου, ως μέλος, 
3. Κοσμίδου Ελισάβετ, ΠΕ Πληροφορικής, υπάλληλος του Τμήματος Πληροφορικής Π.Ε. Έβρου, ως 
μέλος. 
Αναπληρωματικά μέλη προτείνονται οι υπάλληλοι: 
1. Κεσσουδάκη Βασιλική, ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, υπάλληλος της Δ/νσης Διοικητικού 
Οικονομικού Π.Ε. Έβρου, 
2. Γλάνιας Ελευθέριος, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
3. Παύλου Ευαγγελία, ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Έβρου 
 
Η εφαρμογή του ΔΣΑ θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά, με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr ύστερα από προθεσμία  τριάντα (30) ημερών, από την ημερομηνία 
ηλεκτρονικής αποστολής  της Διακήρυξης στην Υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 27 και 33 του Ν. 4412/2016. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: 1) τους όρους, του σχεδίου της διακήρυξης,  της αντίστοιχης περίληψης  και του ΕΕΕΣ  του 
Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) του άρθρου 33 του ν.4412/16 όπως ισχύει, για την ανάθεση 
υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημοσίων Σχολείων Α/βάθμιας και Β/βάθμιας Εκπαίδευσης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης – Περιφερειακή Ενότητα ΈΒρου, για τα σχολικά έτη 2025-
2026, 2026-2027 με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφοράς 
βάση τιμής (υψηλότερο ποσοστό έκπτωσης %) ανά δρομολόγιο ή ομάδα δρομολογίων της εκάστοτε 
πρόσκλησης υποβολής προσφορών, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 2.965,962,66€ μη 
συμπεριλαμβανομένων Φ.Π.Α. και προαιρέσεων και 3.519.114,70€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και 
προαιρέσεων ( για τροποποίηση υφιστάμενων δρομολογίων με μείωση ή αύξηση των χιλιομέτρων των 
δρομολογίων, αναπροσαρμογή του τιμήματος λόγω τιμής καυσίμου και αναπροσαρμογής κατώτατου 
μισθού και δυνατότητα χρονικής παράτασης) και  
2) την συγκρότηση της επιτροπής αξιολόγησης του Δυναμικού Συστήματος Αγορών καθώς και των 
προσκλήσεων υποβολής οικονομικής προσφοράς που θα επακολουθήσουν ως εξής: 
1. Χρυσοχοϊδου Φωτεινή, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Ειδικότητας Οικονομικού, υπάλληλος Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Έβρου ως πρόεδρος, 
2. Καρακατσάνης Ευάγγελος, ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής (hardware – software), 
Δ/νση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου, ως μέλος, 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ3ΝΘ7ΛΒ-0ΕΥ



3. Κοσμίδου Ελισάβετ, ΠΕ Πληροφορικής, υπάλληλος του Τμήματος Πληροφορικής Π.Ε. Έβρου, ως 
μέλος. 
Αναπληρωματικά μέλη προτείνονται οι υπάλληλοι: 
1. Κεσσουδάκη Βασιλική, ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, υπάλληλος της Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. 
Έβρου, 
2. Γλάνιας Ελευθέριος, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, υπάλληλος 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
3. Παύλου Ευαγγελία, ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Έβρου 
 
Η εφαρμογή του ΔΣΑ θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά, με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr ύστερα από προθεσμία  τριάντα (30) ημερών, από την ημερομηνία ηλεκτρονικής 
αποστολής  της Διακήρυξης στην Υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 27 και 33 του Ν. 4412/2016. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 491/2025. 

 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΘ7ΛΒ-0ΕΥ


		2025-06-20T10:10:48+0300
	Athens




